



## Notat

### Notat om uddybning af historik og løsning vedr. IBOS' ønske om selvstændighed

#### Hvad er IBOS?

IBOS er et nationalt kompetence- og rehabiliteringscenter for mennesker med nedsat syn i Københavns Kommune forankret i Borgercenter Handicap. I 1980 blev den statslige særforborg (ældre betegnelse for handicapforsorgen) udlagt til amterne. I den forbindelse kom IBOS under Københavns Kommune.

IBOS tilbyder rådgivning, udredning, individuelt rehabiliteringstilbud, bo-træning, beskyttet beskæftigelse, aktivitetstilbud og undervisning for borgere med synsnedsættelse eller blindhed. IBOS tilbyder også undervisning og kurser for synsprofessionelle, samt har arbejdsmarkeds-konsulenter, som hjælper kommunerne med at afklare borgeres funktionsevne og hjælper dem i beskæftigelse.

IBOS leverer ydelser til ca. 60 københavnske borgere til en pris af 16 mio. kr.

Herudover har IBOS siden 2004 leveret beskæftigelsesfremmende tilbud til visse grupper af ledige borgere i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, som har indgået en selvstændig aftale med IBOS om levering af specialiserede beskæftigelsestilbud til gruppen af blinde og svagsynede borgere.

Københavns Kommune aftager kun en mindre andel af IBOS' ydelser, idet IBOS samlede årlige omsætning udgør 74 mio. kr.

#### Procesrisiko i forbindelse med direkte kontraktstildeling

Socialforvaltningen har indhentet udtalelse fra advokatfirmaet Horten om hvorvidt en omdannelse af IBOS fører til krav om udbud vedr. de opgaver, som IBOS løser, eller om opgaverne kan tildeles IBOS i en kontrakt.

Horten vurderer, at en direkte tildeling af kontrakt i en periode på 24-36 **formentlig** er en lovlig løsning. Løsningen indebærer dog en procesrisiko, idet Klagenævnet for Udbud kan forpligte Københavns Kommune til at bringe kontrakten til ophør, hvis Klagenævnet finder, at der er tale om en ulovlig direkte tildeling.

SOF vil i givet fald minimere procesrisikoen ved at indrykke en såkaldt profylaksebekendtgørelse, hvor hensigten om at indgå kontrakt uden udbud annonceres. Hvis der indgives klage inden for 10 dage efter bekendtgørelsen, vil Københavns Kommune ikke lovligt kunne indgå

25. februar 2020

Sagsnummer  
2019-0350725

Dokumentnummer  
2019-0350725-7

Sagsbehandler  
Susan Fiil Præstegaard

Center for Socialpolitik og  
Udvikling  
CSU - Voksne og Udvikling  
Bernstorffsgade 17  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009683052

www.kk.dk

kontrakten, før klagesagen er afsluttet. Københavns Kommune kan på det tidspunkt i stedet vælge at udbyde opgaverne. Hvis en klage først indgives på et senere tidspunkt, kan Københavns Kommune efter omstændighederne blive pålagt at bringe den indgåede kontrakt til ophør og en sanktion for den del af kontrakten, der allerede er udført.